V

Valleſius exiſtē probat neceſſitatem motus. 112. & ſeq.

Valleſius cogitat, quia dicit dari temperamentum preſentiale ſubſtantialium, & non qualitatum. 56. & ſeq.
 Valleſius redarguit de temperamentis adoleſcentie non bene diſpoſita. 51.
 Valleſius non recte dicit cauſa ſenectutis eſſe cauſa morbi namque. 38. c. 2.
 Vbi & locus non ſunt actiua, ſicut & quando. 80. c. 1.
 Venies, & alia animalcula generantur in porris, non quia humidi ſunt (ve tabo putant Argentius), ſed quia congerunt plura excrementa. 91.
 Vitus nutritiua an perire poſſit in membro, manente viuitate vitali. 111.
 Vita vitum poſſit prolongari ultra debitam periodum. 113.
 Vitalis facultas an ſit in omnibus partibus. fol. 112.
 Vitens vitia tantum gaudet mixtione vitali nominata. Contra omnes eodemſi qui dicunt, mixtionem vitens diſſolu poſſit motum. 49.
 Vitensium gradus diſiſit Arriſtoles. 107. c. 1. & 108. & eius deſenſus.
 Vitensium diſpoſitio ad cognoscendam corporis temperantiam, adduſſe ab Aucenna, & explicat. 98. c. 1.

Z

Zabarella reſpondet multis modis in tractatu de Elementis. 400. 7.

F I N I S.

INDEX

OPUSCULA
IN PRIMAM PRIMI
AVICENNAE, PRO LECTIO-
NIBVS PRIMARIIS.

AUCTORE

ANTONIO PONCE SANTACRUVZ,
olim Primario Valliseletano, nunc verò a Cubiculo
Regis Catholici.

LECTIONES
PRIMARIE
 IN PRIMAM PRIMI
 AVICENNÆ.

IN HOC PRIMO OPUSCULO
 de natura Medicinæ differitur.

IN CAPVT PRIMVM.

AVICENNA vniuersam Medicinæ sciētiā traditoris, tanquam magnus Philosophus, ordine compositio tradit illa, quæ ordine resolutio adiuvant. Nam eūm

finis Medicinæ sit sanare humana, & homo consistit ex anima & corpore, & corpus ex partibus organis, & partes organæ ex simplicibus, & simplices ex elementis, impossibile est vel conservare sanitatem, vel amissam recuperare, nisi sanas prius, quibus fundamentis hæc sanitas innotatur. Ob hanc ergo causam incipit à tractatione de elementis, quæ quoad Medicinam sunt quasi prima corporis principia: quæ sunt supponamus, materiam, formam, & privationem reuera esse priora. Neque animæ contemplationem deseruit, de eius enim agit potentis, & affectibus.

Sed utroque elementorum doctrinam proponat, definit, & dividit Medicinam, ut sciamus quæ sit hæc facultas, quæ proficitur: quæ omnia, quæ aperta sunt: quod interpretet, non artingam, nisi solum illa, quæ aliqui auctores huius tem-

poris obscurant: ut sciant, non esse legendum Avicennam sine multis laboribus in Philosophia.

Avicenna

Medicina est scientia, quæ humani corporis dispositiones noscitur, ex parte quæ sanatur, vel ab ea remouetur, ut habita sanitas conservetur, & amissa recuperetur.

DUBIUM.

Cui nomen Medicina conveniat?

Sclanus, & Cassianus rejiciuntur.

Dubitant aliqui, cui nomen Medicinæ conveniat? Et ut intelligatur quid est id quod dicitur, consentiunt omnes Medicinam ad hanc omnimodam conservatricem, & curatricem. Dicunt ergo, quod sola est *Sclanus*, ratrix debet dici Medicina, proprie loquendo, quæ omnia extensum sit vocabulum ad significandam etiam conservatricem. Quod probant, quia Medicina dicitur à medendo: ergo sola curatrix dicitur Medicina. Secundo, quia curatrix est antiquior, & illa primæ obtinuit hoc nomen: postea innotuit sibi conservatrix. Et sic (licet largo modo) extensum sit nomen

A men

men ad consecratiorem, ut Geometria dicebatur, qui de plantis agebat, postea etiam ille qui de tollidis.

*Reprobatur
Sclanus.*

Tamen isti toto celo abierant. Primum, quia Medicina consecratiorem antiquior multo est, quam curatio: necipit enim cum ipso generis humani principio, nisi primo hominum insinuatibus notitia, quo pacto se consecraret, & data est illi materia Medica, nocebatque plantas & herbas salubres, & regionem salubriorem, &c. Et ante consecrationem data est illi arbor vite, quam insinuatibus erat, quam eibus Medicinalis & consecratiorem. Ecce quomodo incepit cum ipso homine Medicina consecratiorem, & eius exercitium.

Ex quibus potens Cassianus errorem alium colligere nam ut Medicinam sapienter faciat inferiorem, adducit verba sacra Ecclesiastici: *Artificiosus creavit de terra Medicinam*, quasi dicat Spiritus sanctus, Medicinam esse de terra. Non certe intellexit vir ille gratitatem istorum verborum: nam loquitur sacra Scriptura de materia ipsa medicamentorum, quae in terris nascuntur. Ita ut auctor scientiae Medicinae Deus solus sit, de terra vero extrahit instrumenta, quae adhuc antiquiora sunt ipso homine: creata enim fuerunt prius quam homo. Est ergo antiquior consecratiorem Medicina.

Tertio, morbis medetur insensibilibus, curatrix sensibilibus nam rigorose loquendo veraque curat. Consecratiorem nihil aliud facit quam dispositionem infernam impedire, ut illi possibile est, auferendo impedimenta, & applicando consecratiorem. Et sic tollit effectus praeter naturam. Curatrix autem sensibilis noxas propulsa. Ergo quanto magis est insensibilis mala curare, tanto praestat consecratiorem.

Quarto, si Medicinae parentis valet auctoritas, aperte libro de Veterina Medicina Hippocrates asserit, Diabeticam partem in veteribus excultam fuisse: quam ipse in libro de Dieta ad summum fabricium euexit, dicit quidem voluerit Plato lib. 1. de Republ. Diabeticam autem illustrior pars circa corpora sana versatur, & ob id Praedagogica appellata à Platone loco citato.

Sed vitio à sufficienti partium enumeratione probemus: Consecratiorem res tollere praeter naturam, ut Curatio: hinc discrimine adhibito, quod Consecratiorem blandè, & sine virium iadura procedat. Age iam Euclicia optimum habitum ser-

nat, moderando effectus & incensus caulam interram & extramuram. Salubres iam habet aliquid medicamentosi nisi tollit eadem impedimenta, sed magis medicamentosa est, quia corpora ipsa pertractat. Analytica inasirionem conualescentium curat. Prophylactica praeterita à morbis, late metes cautas auferens. Rursum partes alias recense, quae facie sunt Salubris Consecratiorem, Gerocomicen, Comoricen, & Commotien. Gerocomices semum defectus temperare docet. Comotien pulchritudinem tuetur, Commotien incaris amulij tegit turpiditatem. Ecce cunctas partes Consecratiorem, nihil aliud faciunt, quam humanam fragilitatem mederi: quorum ergo Medicinae nomen non meretur? Medicinae ergo nomen & definitum in praefata definitione rectè Auticena proposuit, ut per illud intelligeret facultatem, quae humanis corporibus medetur, sanitatem consecrando, ablati causis morbi istis, & temperatis causis inuitabilibus: & sanitatem amittam recuperando, ablati morbis insensibilibus.

Auticena.

CAPUT II.

Quod Medicina sit scientia.

Dices non esse scientiam, quia est ars secundo, quia fundatur in experientia, quae fallax est: tertio, quia agit de singularibus: quarto, quia adeo opinabilis & coniecturalis est, ut in omnibus suis partibus multoties à veritate discedat. Ex quibus quatuor rationalibus consistunt quinta, quod scilicet sit impossibile esse habitum per demonstrationem acquisitum. Haec sunt argumenta pro parte contraria.

Opiniones in hac re multae sunt: Argenterius, & sequaces dicunt, non esse scientiam, quia non semper demonstrat alij esse artem reflexivam naturae, & mensuram Dei. Sed Argenterius non rectè probat suam falsam sententiam, ut inferius magis explicabo, cum opinio Salui Sclani confutauero.

Argenterius.

Est ergo Medicina scientia, ut docet Auticena, & probatur: quia est habitus per demonstrationem acquisitus, & non per quamlibet demonstrationem, sed per Philosophicam. Nam quod debeamus sanguinem mittere in sanguinis multitudine, sic demonstrat Medicus ex Philosophia: Contraria modo se pellunt, sed inanis similitudo sunt: curatio: ergo modo se pel-

Auticena.

Conclusio.

pellitur, ergo curanda similitudo per cu-
cuationem. Vel clarius, ne dubites de in-
anitione, quod sit primarium quoddam
probabilis, quod febres sit refrigeranda. Sed
quia hæc nostra conclusio melius pate-
bit, cum probata fuerit subalternatio Me-
dicinæ ad Philosophiam, respondeamus
nunc rationibus contrariis, & statim vi-
debimus, quomodo subalternetur.

Aristoteles.
Ad primam dico, quod his nominibus
Arte & Scientia, solet Aristoteles indiffe-
rēter uti, ergo in rigore ars appellatur, que
ex particularibus incipiens habitum for-
mat in mente, directum circa illa singu-
laria, ut ars sutoria, aut fabrilis. At ve-
rō scientia habitum gignit, non per singu-
lares operationes acquirunt, sed per de-
monstrationes intellectus circa vniuersalia.
Et huiusmodi est Medicina, que appel-
latur ars largo modo, & non strictè, nimirum
ut alia scientia solent appellari artes:
quia ars, ut dixi, importat habitum acqui-
situm per singularia. At verò in quantum
dicit cognitionem certam alcius, sic
idem est quod scientia.

Ad secundam dico, quod Medicina non
fundatur, nisi in ratione & demonstratio-
ne per se, in experientia verò ut in quodam
cōplemento. Si autē est fallax, id cōtingit
nō ratione habitus scientifici, sed ratione
aliam conditionem, que sequuntur ma-
teriam ipsam medicamentorum, vel cor-
porum humorum.

Ad tertiam dico, quod agit de singula-
ribus, non ut singularia, sed extracta vni-
tate formati, & sub ratione vniuersali, ut
Philosophus facit.

Ad quartam dico, id contingere defe-
ctu artificis & scientiam non tamen defectu
scientiæ. Et ex his patet ad quintam, dici-
mus enim, quod Medicina est scientia ac-
quisita per demonstrationes.

DUBIUM.

Aristoteles.
Sed dubitabis. Nam Medicina est scien-
tia quædam ab experientia procedens,
ita ut sit scientia quædam experimentalis:
experientia verò non procedunt per de-
monstrationem, sed sunt quædam singula-
rium observationes; ergo non est habitus
per demonstrationem acquiris.

Et confirmatur ex Aristotele 1. Metaph.
circa principium, ubi ex mente Homeri,
& Polybij ait: Experientia generat scien-
tiam, in experientia verò fecit casum. Vbi
patet Aristoteles, scientias & artes ab ex-
perientia oriri.

Pro huius dubij solutione intelligendi
sunt termini huius dispositionis: experi-
mentū, potētia experientialis, scientia ex-
perimentalis, scientia doctrinalis. Experimen-
tū est actus quidam singularis, sive, ut pro-
prius loquar, est observatio singularis cir-
ca aliquē effectū, quod scilicet Sorti phle-
gmatico constat hoc emplastrū, qui effe-
ctus manet in mea memoria. Rursum ex-
perior aliud & aliud, & sunt multe memo-
rie, & illa memorie, sine experientia partia
les appellantur experientia rigorose. Potē-
tia verò experimentalis est id, quod resul-
tat ex talibus experientis: quam, si vi,
appella habitum; non enim est rigorose
potentia, nam Aristoteles 2. Ethic. ait, po-
tentias esse à natura. At verò hæc, de qua
philosophamur, non est à natura, sed cau-
sata à memorijs: & ob id dico, quod non
est potentia, pro vi distinguitur contra ha-
bitum; sed largo modo, pro vi potētia di-
cit habitum, vel cognitionem secundum
quam considerationem dicebat S. Tho-
mas, quod experientia in operabilibus nō
solum facit scientiā, sed etiam facit quen-
dam habitum propter consuetudinem,
qui facit operationem faciliorem.

Quid verò sit scientia experimentalis,
& doctrinalis, iam dicē. Non ergo loquimur
de scientia infusa, sed de scientia acqui-
sita. Hæc est duplex: alia acquisita per in-
ventionē; & talis presupponit cognitio-
nem experimentalem perfectā, vel imper-
fectam, & alia est doctrinalis, acquisita per
vniuersales propositiones, aut per doctrinā;
ad quā nulla est necessaria potētia ex-
perimentalis. Sed illa que inuentione para-
tur, vel est in acquire; & sic licet nō requi-
rit experientia in auditore discipulo, requi-
rit tamen illa in docente; vel est illa acqui-
sita; & sic requirit experimentum, ut melius
& fixius stabilietur in mente addiscentis.

Ex quibus patet, quid recura sit scientia
in suo puro rigore: est enim Doctrinalis
habitus per doctrinā acquisitus, nullis in-
digens experimentis de qua nō fuit locu-
tus Aristoteles, cū dixit, quod experientia
facit scientiā, sed locutus fuit de scientia
acquisita per experientiam. Quod patet
si consideres, plures scientias sine experien-
tia procedere: ut sunt Mathematicæ. An
non Astrólogos demonstrat esse quendam
motū, qui periclitur in triginta sex milibus
annorum; qualis reperitur in stellis fixis cō-
stans super polos Significi? Demonstrat
quidē, cum tamen nullas ab initio mundi
nec unam experientiam fecerit talis mo-
tus.

tus, siquidem nullus tantum visat. Præterea necessaria est hæc cognitio, quod omnis triangulus rectilineus habet tres angulos æquales duobus rectis; quod in omnibus triangularibus verificabitur: non tamẽ hoc ex multis memorijs experimentorũ proficiscitur: vt de arte, & scientia dicebat Aristoteles. Quod signum est, quod egerit ibi de scientijs, siue artibus per inuentum experimentalẽ acq̃uisitis, non de doctrinalibus.

Nunc artẽdenda est dubij propõiti solutio. Dicimus, quod Medicina habet duo excellentissimã: est doctrinalis ea parte, qua subalternã est Philosophiæ, quatenus traditur per principia physica, & per demonstrationes. Et præterea habet quod perficitur, & stabilitur per experimenta, per reductionem vniuersalium ad singularia, nõ aliter ac Philosophia, licet sit scientia demonstratiua, eius tamen finis est, id quod sensus iudicat, adserente Aristoteli 2. de Celo. Que licet in vniuersalibus sit necessaria, in singularibus tamen requirit aliquã experientiam, vt perficitur. Sic Medicina docetur per demonstrationes, confirmatur per experientiam.

Ex quibus patet dubij solutio, & explicatio loci cõmuni Galei 1. Artis mediandẽ, quando dicit, Medicina est scientia. Et paulo præf. Scientiã autem intelligi communitè, nõ propriè. Qui locus variè declaratur, sed reuera hinc habet commoãdã explicationem, quod scilicet Medicina licet partim sit doctrinalis, est etiam partim experimentalis, quia ratione inuẽta inclinatur ex sua cõditiõne ad experimenta, per quæ non solũ perficitur, vt dicebã, sed generatur quidã habitus ad facillẽ operationẽ, quod nõ reperitur in Philosophia, quia est speculatiua. At verò scientia rigorosã est habitus demonstratiuus, nullis vgens singulariũ obseruationibus, vel ad perfici, vel ad operari. Et in hoc significato Medicina nõ est scientia, sed largo modo prout scientia cõprehendit & experimentalẽ per inuẽtionẽ, & doctrinalẽ per demonstratiõnẽ.

CAPUT III.

Quòd Medicina subalternetur Philosophiæ. Ex D. Th. contra Neoter.

Est adeo apertum apud S. Thomam in Metaphysic. & alijs in locis, & in rigore Philosophico, quod Medicina subalternetur Philosophiæ, vt mirer Saluum Selanum, & alios ad negare. Et argumentũ præ-

cipuum illorum est, quòd Medicus intra proprios limites probat sua principia. Ita Hippocrat. lib. de Natura humana: Si homo vnã esset, non doleret. In quo libro numerum elementorum, & numerũ humorum probat ex proprijs principijs, non accedens ad Philosophiam.

Tamẽ isti fallunt: afferimus enim, quòd Medicina est subalternã Philosophiæ. Et probatur: quia cõsiderat quassã passiones cuiusdã entis nobilissimi, nõpe hominis, prout est mobile ad formã sanitatis. Ergo cõsiderat aliquod pertinens ad subiectum Philosophiæ. Nam vt Philosophus cõsiderat ens mobile ad formã, & ad vbi, & præterea cõsiderat entia mobilia, vt cõlũ & animalia, ita debet descendere ad cõtemplandã sanitatẽ humanã, & aggritudinẽ. Medicus verò idem cõsiderat, sed addit aliquid amplius, nõpe quòd cõsiderat sanitatem humanã, prout ab arte produci bilem. Et hoc vltimò circumferet Medicinam formaliter loquendo. Philosophus itaq; cõsiderat sanitatẽ à natura factã, & ibi terminat sua speculationem. Medicus hæc cõsideratã transit ad sanitatẽ ab arte: est enim minister nature: & sic simul vtitur beneficio nature & artis. Et hæc est pulchra ratio subalternationis Medicinæ ad Philosophiã, quæ defamatur ex S. Tho. de Trinit. qu. penult. art. 1. ad 5. cuius verba formaliter & fideliter referam, ait enim: Quòd aliqua scientia continetur sub aliã dupliciter: vno modo, vt pars illius; quia subiectũ illius est pars subiecti alterius: vt scientia de plantis continetur sub naturali vt pars; quia planta est quadam pars corporis naturalis. Alio modo cõtinetur vna scientia sub aliã, quando in superiori scientia assignatur propter quid eorũ quæ sunt in scientia inferiori: vt Musica continetur sub Arithmetica. Medicina ergo non ponitur sub Physicã vt pars: nam subiectum Medicinæ nõ est pars subiecti Philosophiæ secundũ illã rationem, secundã quam est subiectũ Medici. Nam quãvis corpus sanabile sit corpus naturale; non tamen est subiectũ Medicinæ, prout est sanabile à natura, sed ab arte. Sed quia in sanitare, quæ fit per artẽ ars est ministra nature: quia ex aliqua naturali virtute sanitas perficitur auxilio artis, inde est, quod propter quid de operatione artis oportet accipere ex proprietatibus rerum naturalium: & propter hoc Medicina subalternatur Physicæ. Hæc sunt verba S. Thomæ.

Secundò probatur cõclusio: quia Philosophia

Hippocrat.

Conclusio

Aristot.

Galei.

S. Thom.

Selanus
notat.

osophia probat principia Medicinæ; ergo est subalterna. Probatum, quia non probat per superiores admodum rationes, ut Metaphysica; sed per magis immediatas, v.g. quod febricitans debeat refrigerari, probatur sic: Contraria pellunt sua contraria, sed calor & frigus sunt contraria; ergo ad inimicis se expellunt; ergo cum febris sit calor aduersus, per frigiditatem expellitur. Et ob id dixit Auicenna c. de elementis. Medicus Physicus credere debet, quod elementa sint quatuor, in quantum omnes probationes Medicas reduci debere ad Physicas, quibus assentiri debemus.

Ad argumenta modernorum respōdeo, quod ibi Hippocrates sinit rationes magis proprias, siue magis immediatas: omnes tamen probantur à Philosopho. Nam quis docet quid sit dolor, nisi Philosophus? quis docet quid sit vnum, nisi Philosophus? Preterea tota illa probatio Hippocratis fundata est in famosa illa contrarietatis natura; quod scilicet contraria sint quæ mutuo se pellunt: nam arguit Hippocrates, supponendo, quod dolor sit à contrario & dissimili.

CAPUT IIII.

Quomodo diuidatur in speculatiuam,
& practicam, ex mente D. Thomæ
contra Neotericos.

Montanus irridet nostrum Auicennam, quod diuiserit Medicinam in speculatiuam & practicam, quia scilicet vna scientia non potest esse practica, & speculatiua, si-

quidem distinguuntur fine & obiecto.

Tamen notandū est, quod Auicenna diuisit ita Medicinam per maiorem, vel minorem approximationem ad finem, quod nunquam intellexit Morarius. Et hanc nostram solutionem esse desumptam ex mente ipsius Auicennæ in hoc primo capite, & ex eiusdem sententia 2. Metaph. in principio, referente D. Thome. 2. speculatiuam. 1. ad 4. super Boetium de Trinitate. Medicina itaque inspecto fine tota est practica: quia scientia practica illa est, quæ tractat de re operabili, & dirigitur in operationem, ut in fine. Sed illa pars quæ magis approximatur fini, dicitur practica: illa vero quæ magis elongatur à fine, dicitur speculatiua. Finis enim Medicinæ est conseruare sanitatem, & abigere morbos; ergo in vna parte, v.g. docet, quod talia apostematata sunt taliter curanda; & hæc dicitur pars practica: quia immediatè dirigit opus: in alia autem parte docet principia, ex quibus Medicus dirigitur ad operationem magis remotè: ut quod virtutes sint tres, & febris sint etiam tres, &c. Hæc D. Thomas locò citato ex mente Auicennæ.

Ex dictis satis constat, falli Antonium Zatarum Episcopum Perinensem, qui sectione 1. mem. 4. opinatur, medicinam practicam esse artem, & speculatiuam esse scientiam. Contrarium enim supra probatum manet, siue quæ duas, sed vnam esse.

Reliquæ partes definitionis notissimæ sunt. Quia verò totum caput de elementis explicari est in 2. de ortu & interitu, idem ad caput de temperamentis accedemus, quasi epilogo facto prius tractationis de elementis.

OPVSCVLVM II. DE ELEMENTIS.

CAPUT PRIMUM.

Elementa duo numerata adimplent, ut colligitur ex Hippocrate lib. 1. de Diætâ, à quo desumpsit Aristoteles: nam mundi constitutione, suis locis constitunt.

Secundò, mixtum componunt, Auicenna ergo plura docet in isto tractatu, quæ pertinent ad elementa, in quantum mundum contribunt: agit enim de eorū qualitatibus motibus, de locis eorū. Ex Philosophia mittitur principia, &c. Nos ea consideramus in mixto: hoc enim ad Medicinam pertinet, reliqua ad lib. de ortu & int-

Supponimus, quod elementū licet variis modis definiatur, tamen proprie nihil est, quàm id ex quo primum aliquid fit, & in quod resoluitur: ut litera est elementum syllabæ. Sic in mixto, ut mixtū est, dicitur minima pars mixti: quia ex elementis mixtum componitur, & in illa resoluitur. Hæc explicatio quædam est, non definitio: mouit enim Plato, in Theæteto, elementa Platone neque ratione, neque definitione habere. De auctore mixtionis efficitur plura Hippocrates in lib. de Diætâ, ubi videndum est nosse labor, in pluribus textibus. Causa ergo efficiens mixtionis est calum. Causa

Mentum
refutatur.

D. Thomas.

*Vide causas
temperamen-
ti inferius;
& intelligi
quomodo ca-
li dicatur ef-
ficis mixtio-
nis.*

miscens instrumentalis immediata est calor ignis regulatus ab aëre, & reliquis elementis. Causa materialis est materia ipsa elementorum. Causa finalis est mixtura terminans. Omnem tamen sermonem de elementis, ad lib. de ortu & interitu remittimus cum Avicenna, qui ait in precedenti capite illos errare, qui illas tractationes ad Philosophiam non referunt. Attingam ergo ea solum, quæ maximam viam præbent ad ea, quæ inferius proponenda sunt.

CAPUT II.

Quid sit impossibile manere formas elementorum in mixto.

*Vide elegan-
ter discorsum
contra Valle-
sum, p. m. et
duas animas
in b. m. in
nostris appo-
erat. Philo-
soph. text. 45.*

Hæc quæstio non est penultima, quæ maximè necessaria est, & fundamentum tractationis de Temperamentis.

Pro parte affirmativa solet dici, quod illa sunt illi in mixto, à quibus mixtum dependet intrinsecè, & in fieri, sed elementa sunt huiusmodi. Probatur minor: nam 3. Metaph. definit Aristoteles, quod elementum sit, ex quo componitur res primò ipso inexistente indubitè in alià speciem.

Secundò, quia si elementa non manent formaliter, sequitur, quod mixtum sit non ens. Probatur sequela, quia quod componitur ex non entibus, est non ens: ergo si elementa sunt corrupta, sunt non entia; ergo mixtum componeretur ex non entibus; ergo esset non ens.

Et confirmatur ex communi modo loquendi omnium Philosophorum, dicentium mixtum componi ex elementis: sic sic Compositum mixtum; ergo adu sunt in mixto sunt corrupta, ergo non componunt: non enim est date modum. Nam componere, formaliter loquendo, dicit actum quandam participationem actualiter adimpletè compositionem.

Quintò, id videtur confirmari ex Aristotele agente de elementis in lib. de Generatione, ubi ait; Non contrahitur alterius, neque ambobus saluatur enim virtus eorum. Tunc sic: Non contrahuntur; ergo manent substantialiter.

Quintò, in mixto manent passiones elementorum, ergo manent elementa. Patet consequentia: quia passio est inseparabilè ab essentia. Antecedens probatur, quia in mixto manent qualitates, quæ sunt passiones elementorum.

Sextò mixto est alteratorum unio; ergo non corruptorum.

Septimò, quantum forma est magis eleuata, tunc requirit materiam magis eleuatam; sed forma mixti est magis eleuata; ergo requirit materiam magis eleuatam. Sed non potest eleuari ita materia nisi per formas elementorum, quæ mediante inter materiam primam, & formam mixti, ergo dicendum est, quod remanent in mixto.

Octauò, mixtum mouetur ab elemento predominantante; sed nihil potest predominari, nisi sit adu; ergo mixtum continet adu elementa.

In hac questione aliquæ sunt opinioniones prima attribuitur Avicenna, quod elementa manent integra in mixto; quæ probatur supradictis argumentis. Sed ego non potui talem sententiam in Avicenna reperire; neque in lib. Suffic. qui citatur. Quod in hoc capite, sed in alio reperitur. Quintò verò dicit, quod esse euidentissime est menti casus in generibus aut compositionibus, aut substantiis, &c. per esse non intelligit formas, sed esse quantitatum ad calor, frigus, frigus densitas non forma substantialis elementi, nisi tenore. Habet enim iste generaliter virtutes formarum ad illos effectus. Et ita Avicenna nec verbum de formis. Sufficit tamen, quod S. Th. huiusmodi dicit Avicennam profiteri ipsas formas, quamuis ego locum non viderim.

Secunda est Averrois dicentis, remanere manere ipsas formas; quia sunt adeo imperfecta elementa, ut remittantur, quasi fuissent accidentia. Hæc tamen opinio nullo modo peccat; est enim falsa: non supponit medium inter substantiam, & accidens, quod nullum est. Secundò, quia admittit, substantiam remitti, atque ex consequenti acquiri, aut deperdi per motum successiuum.

Tertia opinio est Isaacii Zabarella lib. de mixtione, ubi contra Averroem interpretari se debere; sic dicit quod duplex sit remissio. Alia cum mutatione speciei; Alia sine mutatione speciei. Si enim huiusmodi copie adiciamus in nam guttam aëri menti, remittitur color huius sine mutatione speciei; & dicitur minor albedo quæ amara. Et licet remittatur elementa, mutata eorum formalitate, remanent tamen aliqui gradus ipsarum formarum elementorum.

Sed hæc opinio est etiam absurdissima remissio illa cum mutatione speciei, non est remissio, sed substantialis corruptio. Et arguuntur eisdem auctoris verbis; Formalitas amittitur, ergo & tota natura elementum,

1. Cal. text.
2. & 2. de
nim. text. 2. q.
& 2. de Gen-
rat. text. 49.
& 4. Metaph.
Avicenna.

Averrois p.
de Cal. text.
67.

Zabarella.

Refutatio Za-
barelle.

mentis, nihilque remanet nisi materia prima. Præterea si inuenit aliqui gradus formatum, & aliqui fiunt amisti; ergo illæ forme sunt diuisibiles, & diuisibiliter acquiruntur. Et hæc erat opinio Auerrois.

Verum his opinionibus relictis nostra conclusio talis est: Impossibile est, quod elementa maneat formaliter in mixto. Dixi impossibile; quia sunt verba S. Thomæ, quæ in omnibus secuti sumus. Quobrem argumentum proprii ipsius adducamus ad probandam illam impossibilitatem. Angelicus Doctor in Quodlib. quodlib. 1. q. 4. ad 4. in hunc modum philosophatur: Auscurna potest formas substantiales elementorum remanere in mixto: sed hoc est impossibile, quia diuersæ forme elementorum non possunt esse nisi in diuersis partibus materie, ad quarum diuersitatem oportet intelligi dimensiones, sine quibus materia diuisibilis esse non potest. Materia autem diuisiua subiecta non innuitur esse nisi in corpore: diuersa autem corpora non possunt esse in eodem loco. Unde sequeretur, quod elementa essent in mixto distans secundum situm, & non erit vera mixtio, quæ est secundum totum, sed mixtio ad sensum, quæ est secundum minima iuxta se posita. Hæc sunt verba formalia D. Thomæ, quibus demonstrat istam impossibilitatem. Eandem probat conclusionem in tractatu de natura elementorum in mixto. Quod in loco probat secundo in hunc modum nostra conclusionem: Dux forme substantiales diuersæ & contrariæ requirunt contrarias & diuersas dispositiones; sed diuersæ & contrariæ dispositiones non possunt esse in eadem parte, ergo neque formæ, ergo impossibile est, quod in mixto sint forme diuersæ, nisi per interpositionem; & sic non erit vera mixtio. Eadem argumenta adducit 1. part. quest. 76. 3. 4. ad 4. & ead. q. 3. Sed quia res ideo est aperta, non est pluribus vtiendum. Qui enim ponunt plures formas in materia, negant multa principia Metaphysicæ: non si sunt plures formæ, ergo plura entia, & non vna esse & vnum enim conuertuntur. Et ab eodem habet res, quod sit ens, & quod sit vna impossibile autem est, quod diuersæ formæ habeant vnicam differentiam. Multas alias de demonstrationes faciunt Metaphysicæ 7. lib. & ibi D. Thomas lect. 8. & 2. Metaph. lect. 5. & de spirit. creat. questione vnicæ, 2. in Corp. & 2. Sentent. distincl. 15. & 2. contra Gentiles, cap. 37. & Quodlib. 1. quest. 4. 3. Neque satis est dicere, quantum formam mixti continere formas elementorum,

ut dispositiones inferiores, veluti quidam machinantur; nam vel formam mixti continet continenter formas elementorum; & sic impertinens est ponere formas, ubi est alia, quæ illas continet continenter, aut virtualiter: vel illas non continet, sed supponit illas in materia, ut dispositiones; & hoc est etiam impossibile; non enim forma, quæ substantia est, potest conueniri in dispositionem alienam; sicut enim accidens, quod est penitus impossibile. R. sicut digni sunt, vel (ut veritas dicam) deplorandi sunt illi, qui dicunt, formas manere, quia comparantur ad alia perfectiores, tanquam dispositiones. Quid hoc est? per istamne comparationem tuam puras, quod miratur substantia in accidens? et procedit per tuos errores, & aliter teneris, quod cum anima vegetatiua sit imperfectior, & dispositiua ad sensitiua, non inconuenit, quod simul sint. O excitas incurabilis! Itaque quomodocumque inspicias opiniones ponentium varias formas, videbis mille absurditates.

Modernus verò quidam conuincitur ad ponendum formas retracts elementorum, quia nescit soluere hoc dubium, quod illi propono: Si elementa non manent formaliter in mixto, sed tantum virtute, quæ erit differentia inter elementa, & semen? Certè videtur quod nullæ ad eam virtutes feminales remanent in semine, quod apparet in similitudine naturæ ad parentes, & in moribus hereditariis. Ergo etiam possumus dicere, quod coponatur ex semine & quod semen remanet in nobis virtualiter, & quod dissoluatur in semen.

Hoc tamen debet non turbat Peripatericæ doctrinæ à nobis adductæ ex doctrinæ & mente S. Thomæ: aliud est loqui de materia proxima mixtorum, in qualem mixta sunt, aliud verò loqui de materia viuentiæ & animalium, ut sic. Nā prout vnaqueque res est perfectior, ita elaboratam requirit materias pluribus dispositionibus. Ergo mixta ut mixta dicit tantum compositionem ex virtutibus elementorum; viuens verò dicit participationem anime supra virtutes elementorum; & ob id tales virtutes debent esse in materia magis proxima anime, quæ est materia feminilis, & sanguinis. Ergo differentia inter semen & elementa talis est, quod elementa est sunt prout partes mixtorum, ut mixta sunt, semper debent eorum virtutes in mixtis reperiri, cum formæ non possint; & si mixta dissoluatur in

Zabarella;

Dulium.

Resolutio du-
by.

Alia multa
faciunt opi-
niones, quæ
sunt placet,
vixit Hieron.
Part. lib. 2.
lib. 95.
S. Thom.

Vt quantitas.

Vt dilatur
tota hæc que-
stio, videndus
est 7. Metaph.
in quest. de
pluralitate
formarum.

quantum mixtum, debet dissolui in illas, & in illarum elementa. At vero semen producit genitum, nulla illius virtute necessario remanente in genito: nam virtus que remanet in genito, est deducta ab agente principali. Semen enim tantum fuit materiam instrumentum; & sic accidentia & virtutes geniti non fuerunt seminales proprie loquendo, sed paternaes, aut maternas. Quare non recte dicimus, quod virtus seminalis remanet in filio, sed virtus patris.

Et præterea iste virtutes seminales non remanent in genito necessario, sed accidentaliter: possunt enim adesse, & abesse (quod enim necessario per semen traducitur, est dispositio ad esse simile in natura specifica ei, à quo descitum est. Quod remanentiam contingit elementis: non enim prædicuntur mixta similia elementis; imò instrumentum diversæ speciei. Virtutes verò elementorum necessario remanent similes: quia necessario pertinent ad esse mixti.

Sed interrogabit Zabarella: Quare virtus non definit in semine, sicut mixta in elementa? Tam ridiculas interrogaciones soleo audire à tyronibus, quædo post lectionem dubitant, ut moris est in nostra Universitate. Verum respondere debemus, quælibet interrogent, quare sol faciat.

Cito respondeo: Vniquodque resolvitur in partes, ex quibus componitur, virtus ut virtus non componitur ex elementis, sed ex anima & corpore: mixtum verò ex elementis.

Ad argumenta in contrarium respondeo. Ad primum, distinguenda est minor: Mixtum dependet intrinsecè ab elementis in actu, negatur à virtutibus illorum, tanquàm à dispositione formæ mixti, concedendum libenter.

Ad secundum dico, quod mixtum non componitur ex elementis corruptis, sed ex materia, que fuit elementorum, & ex forma mixti; & sic componitur ex entibus partialibus & incompletis.

Ad tertium dico, quod communis modus loquendi fundatur in hoc, quod elementa præstant materiam, ex qua fit mixtum. Præterea dicimus, domus fit ex lapidibus; ita suo modo dici solet, mixtum fit ex elementis; sed cum hac limitatione, quod non manent actu, sicut lapides in domo, sed solum virtutes manent, & materia prima sub forma mixti.

Ad quartum dicimus, quod idem voluit Aristoteles, edoctus à suo magistro Hippocrate lib. 1. de Diæta. Non enim ut mixtum

fuit, debet superare vni elementum reliqua, sed omnia admiscè ita debent agere inter se, ut corrumpantur, & generent quantum quoddam, quod se neutrum illorum. Quædo autem dixit Aristoteles, non corrumpuntur, infellest, non corrumpuntur ita omnino, ut non possint per dissolutionem emergere. Virtus enim quantum corrumpitur, nunquam retrocedit ad semen, ex quo factum fuit: mixtum verò convertitur in elementa, ex quibus compositum fuit. Et ob id dixit Aristoteles: non corrumpuntur: quia scilicet taliter manent virtutes illorum, & per illas iterum ipsa elementa regenerantur. Locus vero Aristoteles est 1. *Metaph. c. 1. & 2. de Generatione animal. minor quod mouerit quoddam ad errandum. Sed neque legere Aristoteles que citat, est citato loco de Generatione animal. agere contra ipso docet, & c.*

Ad quartum dicimus, quod non manent in mixto ipsæ virtutes elementorum: non enim manent calor ut calidum, & frigus ut frigidum: hoc enim est impossibile, sed manent qualitates elementorum dependentes ad virtutes proprias passionis: vel manent virtutes ipsarum passionum: quod sufficit.

Ad sextum dicimus, quod elementa in ipso fieri mixtionis non sunt corrupta, in mixto tamen solum remanent qualitates alterarum; & sic argumentum procedit de mixtione ad mixtum, quod non valet: nisi in mixtione non est incompositio, ut fit formaliter: in mixto verò nequaquam fuit formaliter, sed virtualiter.

Secundo potest dici, quod licet Aristoteles definit mixtionem instantaneam, prout dicit terminum vniuersi, intelligendum est ita, ut dicat, quod mixtum est vniuersum miscibilium virtutum alterarum; ita ut illud alteratorum, & miscibilium non cadat supra formas elementares, que immiscibiles sunt, sed supra virtutes vniuersales inter se ex vi mixtionis.

Ad septimum, concedimus primum discutimus, sed negamus, quod materia mixti reddatur magis eleuata per formas elementorum; imò reddetur magis importans ad recipiendam formam mixti, ut probatum est. Eleuatur ergo, & pertinet materia formæ mixti per dispositiones elementares, non per formas elementares. Discutitur enim per respectum primarum qualitatium. Mixtum enim nihil aliud est quàm substantia composita ex materia & forma cum temperie quatuor qualitarum primarum, ut in sequenti questione declarabimus ex mente D. Thomæ: deest enim huius doctrinæ Modestini habu-

hullucinantur, putantes quòd mixtum in sua ratione includit cògeriem miscibilitat: quòd inferius nobis declarabit B. Thom.

Ad octavum idem respondeo: sufficit enim, vt mixtum invocetur ab elemento predominantem, quòd predominet virtus.

Sed audiamus aliquas rationes Mercati, quibus còstringitur ad defendendà antiquitatè. Primò, vnde potest còtingere corruptio ab intrinseco, nisi qualitates corruptor ptes foueantur à formis elementaribus? Secùdo materiaprima nuda nò datur, nisi per operationè intellectus: còper enim est formis elementorù ornata. Et quòd còmuni-ter dicitur, quòd in corruptione fit resolutio vique ad materiã primã, intelligendũ est vique ad elementa: nò enim est alia materia prima præter elementa. Hęc enim faciunt materiã esse materiã habilem potentè recipere alias formas. Atque adeò necessariũ est, vt elementa maneat cum suis formis: nam aliter nò remaneret materia. Tertio, cũ sit necessariũ remanere formas, & alia ex parte videamus necessariò remitti debere qualitates, dicendũ est, quòd elementa habent duos actus: alterũ primũ alterũ secundũ. Primus actus ponit materiã primã in esse receptio aliam formam. Secùdus actus est ipsa qualitas sensibilis, v.g. calor, frigus, &c. & iste remittitur. Non procedimus ulterius: quia tota illa questio Mercati est proterfus incomprehensibilis. Sed illa tria declaramus, ne rationes iudicentur.

Ad primũ, legite inferias, quo pacto fiat corruptio naturalis: & in Philosophia Hippocratis de causis senectutis. Nunc dico, quòd corrumpimur ab intrinseco, quia cõponimur ex cõtrarijs agẽtib: quia cõponimur ex varijs partibus agẽtib: inter se: quia calor influens calcicat partes vique ad mortè: quia potentia anime sunt alligata organo finiro. Iste causę possunt reduci ad intrinsecas, id est, ad causas inevitabiles in tra nos. Sed sunt alia multa, quas explicavi in tractatu de morte naturali, & de causis senectutis. Itaque ridiculũ est exilimare, quòd qualitates non agẽt, quia nò sunt associatę elementis ipsis: agẽt quidẽ, sed non ita velociter, nò ita intensè. Imò propter istam rationem durat animalium vita quia qualitates formũ & partiatam agunt, tanquam iam diuise & distinctę à formis, à quibus possunt suscipere influxũ.

Secundũ argumentũ (aut suppositio, vt melius dicã, quia Mercatus nò probat, sed supponit diuersa principia, ab Aristotele & ab omni antiquitate discedens) inuol-

uit impossibilia. Quomodo sit possibile, quòd materia reddatur apta ad formã aliquam suscipiendam per aliam formã prorsus incompossibilem, mens non capit.

Tertia obiectio habet similes impossibilitates. Dicit quòd elementa habent actum primũ, qui est formæ: actum secundum, qui est qualitas. Et ille actus primus est inchoatiuus, est virtus, est confirmatiuus, & talis, vt faciat materiã melius recipere alias formas. Omnia ista sunt falsa: nã actus primus est ipsa forma substantialis incõpossibilis cũ alia forma, & ob id necessaria reddit materiã incapacem alterius forme, quia illam supulat suis vltimis dispositionibus incõpossibilibus cũ alijs. Sed desidero scire, quomodo iste actus sit confirmatiuus. Estne punctum lineę, aut instans motus?

CAPVT III.

Opinio Scoti, occasio erroris in Medicina.

Cesalpinus notatur.

EX dictis satis constat solida S. Thomę doctrina de elementorũ corruptione ad mixti generationè, & quomodo dicantur remanere illorũ tantũ virtutes, seu qualitates (quod in tractatu de Temperamentis magis clucescet.) Sed Scotus magis occasione præbit Medicis ad errorem quendam patenti, de quo in 1. 4. ad longũ disputat. Sed quia ex his principijs finitè peripetodũ originẽ duxit, breuiter aperit fundamenti debilitatè & fallaciam.

Putant Scotus 2. S. Th. dist. 15. formas elementorũ remanere in mixto, non secundũ suas distinctas formalitates, sed secundũ quandã eminentiã cõtensã in forma mixti: vegetatiuũ est in sensitiuã forma. Prima facie apparet consona illa opinio: quia cũ forma mixti sit perfectior formis elementorũ, non mirũ, quòd illas superiori modo cõtensat. Secundo, cũ sit quasi finis & terminus mutationi elementarũ, sed & ipsorũ elementorũ: & in fine quodammodo media cõtinentur, videtur dicendũ cõtineri in forma mixti simplices elementares: aut assignandã efficaẽ ratio, quare in anima sensitiuã cõtineatur vegetatiua, & forme elementares non cõtineantur in forma mixti.

Hęc opinio nõd aliqũ tanquã fundamentũ affirmantes putant ascendere posse: cui vique ad intentionè vltimè caloris à pro-

Scotus.

capit

cripio intrinseco actiua (nisi prohibeatur à reſi igeni medela.) Atq; si demonstrationes mediæ cõtrarias, ad potestum sensû disputationis hanc absurdâ causâ exhibet; formâ cordis præhabere elementa eminenter, atq; adeo ab illa proficisci tã ingentè calo rã ignè ipsam. Postquã enim deſtinamus partes igneas formaliter existere, necessariò ad Scoti opinionem erat decernendâ, vt ab vno in alium errorem.

Est ergo opinio Scoti omnino falsa, quod hæc claris patet. Primò, quia hæc cõſe cutio est inſenſib. Est forma perfectior ergo cõtinet in se imperfectiones (vt dixi in tract. de Pulſib.) alias anima rationalis cõtineret leonem, aut alterius animalis. Illa ergo forma cõtinet inferiores, cù quibus dicit ordinem in se conuenientiã quandã dispõſitiuã (vt se loquitur clarior doctrina gratia) alias vero formas disconuenientes, & repugnantes, quales imperfectiones, neutri quã cõtinere potest. Anima scilicet dicit proportionè, & quandã conuenientiã & ordinè ad vegetatiuã; & anima rationalis ad vtriusq; gradus, atq; adeo istos gradus inferiores in superiori oportet ſenſitidè cõtineri. Hinc vero ordinè & proportionè inueniuntur dicit anima ſenſitiua ad formas elementares; & ex cõſequenti nec alia forma mixta, sed potius includit naturalè repugnantiã. Repugnat enim nature rationali, quod continet formã leonem; repugnat nature ſenſitiue cõtinere formã ignis, quia & ipsa predicatio repugnat; repugnat formæ mixtæ continere quantũ formas cõtrarias, aut vnam ſolam elementarè, quia repugnat etiam predicatio.

Secundò, quia illa opinio Scoti est cõtra ſenſũ ipſũ ſenſus aut ſolè diuinitate plures cõtrauerſas phyſicas, & medicas, quod offèditur quia experitur, quod omnes effectus inferiores perfectiori modo attinguntur à causâ emittenti; perfectior enim vegetatio celebratur ab anima ſenſitiua, quam ab anima rationali; & sic de aliis. At vero nunquã vſum est, quod mixtũ, aut animal habear actiones elementorum perfectiores quam ſint in ipsis elementis, sed potius imperfectiones.

His rationibus vtitur cõtra Scotũ Cæſetanus 1. par. q. 76. ar. 4. sed non explicat, quare repugnet illa conuenientiã eminentialis, quod in ſequenti dubio declarabo.

D V B I V M.

Sed dubitas. Que est illa proportio & ordo gradũ, qui tribuuntur ab vna ani-

ma? nõne poſſet etiã anima tanquã forma superior cõtinere in ſe in cõ perfectiores & formas elementares? Oportet ergo declarare in quo cõſiſtat illa repugnantiã. Reclè dubitas; sed atò dicit oportet fundamentum metaphyſicũ. Illi gradus cõtinentur in ſe per motũ, id est in vltima differentia, que a propria natura præſupponuntur ſeu ordinè ad vltimã formã; abſquis gradus tenore plius magis præſupponit vnu cum genere est quãli materia alterius, vt cõſiſtat in prædicamento ſubſtantiæ, vnde enim præſuppoſitum ad ſenſitũ, & hoc ad rationale, diſtinctũ tẽ necellario ordine aduenientes vno vltimo actũ anime poſterioris dat & cõſeruat præcedẽtes gradus per ſuũ met elementum, quia omnes illi pertinent eſſentialiter & necellariò ad ſeũ eſſe in materia, quia habent necellariã conueniẽtiã cõ ſe materia illã gradus vegetatiuã, ſenſitiuã & intellectuã. Et ſicut vltima diſpoſitio cõtinetur à forma, ita gradus vegetatiuus à ſenſitiua (ſi fuiſſent res diſtincte in cõſe ſubſtantiæ) vt vna forma conſeruat ſuã diſpoſitiuã, & cõſeruo cõſeruat ab illo in diſtincto genere caufe. Tamen cõ vna anima à ſenſitiua ſenſitiua & vegetatiua nõ pot. eſſe dicit, quod vna cõtinet illã; sed hoc ex eſſentia additur ad maiore declaratiõ nõ, ſed nõ tenet in omnibus; explicat tamen conueniẽtiã cauſãtã.

Hoc ſuppoſitio ſatis aperta eſt, quod vna forma nõ potest ſibi cõtingere gradus cõrepugnãtiẽ, quia repugnat hæc perfectiori. Nõne eſt impoſſibile in natura, homo equus, aut homo leo? Ob nũllũ aliud, quã quia ſũt in cõpoſitibiles vltimè differentia, & cõſequenter diſpoſitiones conueniẽtiã ex parte materia. A poſteriori vero ex incõpoſitibilibus vltimis diſpoſitionibus potest cõſeque repugnantiã formarũ. Ita ſimiliter cum forma ignis, aut alterius elementari cõtradicit perfectiori formæ mixtæ, Scõ illa dicit repugnantiã impoſſibile eſt vt cõtineatur in illa alioquo modo; ignis enim tantũ abeſt ut ordinetur ad formã mixtã, quã potest deſtrui illã, vt per ſe patet. Sola igitur tẽperies qualitatũ ordinatur vt diſpoſitio materialis ad formã mixtã, quia per talem temperiem cõtinetur forma in materia. Plura autã abſurda deſignatur ex opinione Scoti; ſed ad Medicũ conueniatur diſcurſus. Membra noſtra corporis non poſſunt acquirere calorem inuenientem, aut aliam qualitatẽ præternaturã in principio intrinſeco actiua, ſed à causâ morbõſa extraneis. Sola igitur temperies

naturalis conservatur à forma substantiali
mèbri per se: & si amittitur talis temperies
(vt per morbos fit) potest à principio in-
terno emanare, semper prohibente. Sed
de isto puncto iterum redibit sermo, quan-
do agemus de mortis naturalis causis: sic
doctrina S. Thomae, vt Aristotelica, ma-
neat confirmata, & Securi opinio discadat
ab scholis.

DUBIUM.

Sed dubitas: Quomodo ergo tam com-
mune axioma receptum interpretandū
est: quòd elementa ordinantur ad mixta?

Ordinatur quidem ad mixtura per suas
qualitates, non per suas formas: nam tem-
peries est, quae experitur à natura, forme
verò pelluntur tanquam impedimenta, rā
quam deservientia, tanquam incompati-
bilia; & ita in actu mixtionis nihil aliud
intendit, nisi temperiem qualitatum, ad
quam sequitur corruptio formarum adeò
vt si elementa possent ad mixti generatio-
nem accedere sine formis, cum sola ma-
teria & qualitatibus, multò citius & cele-
stius fieret mixtio: adeò enim & passio inter
qualitates distinxit durant, quia sunt
conuinctae formis substantialibus.

Sed relictò Securi, quis poterit tolerare
opinionem Celsapini, qui nec elementa,
neque mixta dicit esse substantias, ob nihil
aliud, nisi quia alterius gratia sunt? Nō per-
pendit loca Aristotelis, quae adducit nam
Aristoteles loquitur comparatiue, perfec-
tionem vniuersalisque rei quasi suo loco
constituens, hoc pacto: Quae habent ratio-
nem finis, maiorem perfectionem habent,
quàm media. Non tamen dicit, quòd me-
dia careant bonitate substantiae; sed infe-
rioris sūt ordinis. Ita Deus Optimus Ma-
ximus disposuit vniuersum, vt quaedam
propter alia, & omnia propter seipsum. E-
lementa propter mixta, mixta propter vi-
uentia, vniuersa propter animalia, anima-
lia propter hominē, homo propter Deū.
Elevatur autem perfectio in vnoquoque
sine, vsque dum deuentum sit ad vltimum
finem, qui est summa & infinita perfectio,
& purissimus actus. Itaque Celsapinus no-
luit considerare ordinem perfectionis iux-
ta ordinem actuum: à nullo enim exclu-
ditur ratio substantiae: diuerso modo par-
ticipata ab vltimo sine, qui est purus actus.
Reliqua habent actum participatum, &
potentiae commixturae: ergo quatuor ele-
menta sunt media ordinata, tunc ad mun-
di opificium, tunc ad mixtionem, non

ob id repellenda sicut à predicamento
substantiae.

Sed Celsapinus non legerat Averroem
3. de Caelo, com. 31, vbi ait, elementa non
esse substantialiter elementa: sed accidit
eis esse elementa alicuius elementari. Idē
affert com. 67 & dicit esse per se notum.
De cuius propositionis veritate modo
non disputo: e quidem entia ista, quae ap-
pellantur elementa, substantiae quaedam
sunt compositae ex materia & forma; ve-
niant, vel non veniant ad mixtionem, sint,
aut non sint media ordinata ad mixta tan-
quam ad finem, hoc accidit illis.

Sed ceterè male infert iste auctor: Finis
est, cuius gratia: ergo solus finis est forma
actus & substantia: ergo media ad finem
non possunt esse substantiae. Vnde potest
illa illatio consistere?

Relinquo acutissimum Senensem, &
plures alios opinantes: breuitari studeo,
nihil detrahens cognitioni iustorum, vt
ex Marcelino soleo dicere.

Dubia quaedam explicantur.

Aliqui ad ponendas plures formas in
mixto, quòd vltimum experimentis sedu-
cti sunt. Qui enim alchymiani colunt, no-
bis obijciunt, talem esse viam artis efficacē,
vt separant ipsamet elementa, quae latra-
bant in mixto: & hoc inter istos arifices
est quasi principium & fundamentum. Sed
lege crudelissimū Benedictum Percurum
in suo elegiti opere de Artibus fallacibus,
& videbis vanitatem & fallaciam alchym-
istularum. Mixtura ergo verum, neque sic
ri potest per artem, neque in elementa per
artem dissolui: vt recte multis & grauissi-
mis auctoritatibus & rationibus manife-
stè demonstrat praedictus auctor. Nō quid-
em isti famulandi separant elementa,
sed quaedam substantias, quae reuocā mix-
ta etiam sunt impermixta. Quod euidenter
constat: nā illa segregata huiusmodi proprie-
tates mixtionum elementarum ergo non
sunt elementa. Forsan in illis elaecebae ma-
gis praedominium alicuius elementi: tamē
reuocā mixta sicut, vt sensus ostendit.

DUBIUM.

Sed dubitabis: Nam videmus ab aliqui-
bus mixta aegrum exire, aut aeternū, &c.
(hoc etiam argumentum motus fuit Me-
taphis ad ponendas formas.)

Est tamen facilis responsio: existimare
enim

enim oportet, quod sicut non vniuersalis
 elementis, quia multa particula mixta
 (sicut atomi mixti, ut sic explicem) illis in-
 miscetur: ita neque habemus pura mix-
 ta; semper enim in illorum poris vel aer,
 vel aqua, aut terra continetur, que particu-
 lula cum eorum aliquo modo, aut segre-
 gatur, representant partium exercitatus in
 Philosophia, naturam elementi intrinse-
 ce componentis; cum tale nunquam pos-
 sit esse in natura.

Est etiam causa errandi in hac questio-
 ne discretas partium, quia in mixtis mix-
 tis inuenitur ad sensum homogeneis, que
 secundum vnam partem sapient naturam
 ignis, secundum aliam magis naturam ter-
 ra, &c. que aliquando solent separari: ve-
 rum hoc non est separatio elementorum,
 sed segregatio partium mixtarum corre-
 spondentium elementis: quod inferius
 magis clarescet.

CAPUT IIII.

*Si forma non manent, qua est ratio,
 ob quam semper emergunt ex
 materia mixti.*

Sed dubitabit aliquis, quo pacto mixta
 in elementa dissoluantur, aut a quo agē-
 te? Si elementa non sunt vere in mixto,
 que necessitas naturam cogit, ut dissolu-
 to mixto emergant ipsa, & non alie forme?
 Et argumentum est satis efficax: nam
 qualitates remanentes in mixto taliter
 mutant refractur & remissa, ut non habeat
 vires ad formas elementares inducendas.
 Calor enim, verbi gratia, ut quatuor, a se-
 ipso non potest fieri ut octo: si non fit ut
 octo, non poterit esse dispositio vltima
 ad formam ignis: ergo oportet dicere, ab
 extrinseco agente intendi: & ita corrup-
 petur mixtum ab extrinseco. Que assertio
 est contra omnes Aristemillas: existimant
 enim mixtum esse corruptibile ab intrin-
 seco actiuo principio (non solum passiuo
 propter materiam, si autem ab agente ex-
 trinseco fit corruptio, que est ratio, pro-
 pter quam istud agens non inducit simi-
 lem formam ei, quam prahabet? Sed emer-
 gent forme elementares? Foris est ali-
 quod agens inuocatum, quod obliu-
 propria similitudine queat & intendat
 educere formas elementorum ex mixto?

Dicam quod sentio. Primo, existimo
 cum Aristemillas, quod mixtum conuen-

petur a seipso, quamuis nulla causa extrin-
 sece ageret in ipsum, sed suis principis de
 reliquum dissolueretur tardius, aut citius,
 prout fuerit nexus mixtionis, & modus
 existendi qualitatum primariarum & secunda-
 riarum. Hanc assertionem relinquimus (probatam
 multis locis in tract. de Putredine: & inferius
 agendo de morte naturalis) ne sepius
 eadem repetamus. Et statim rediit iste dis-
 cursus, cum ageremus de discretis parti-
 bus in mixto. Si autem a suis contrariis inter-
 nis dissolui potest mixtum, necessarii ge-
 nerabuntur elementa: quia predictae qua-
 litates, quantum attinet ad suam entitatem,
 precise non agunt propter alias formas,
 nisi propter suas connaturales, cum quibus
 dicuntur naturalem connexionem: &
 ex consequenti disponunt materiam ad
 illas. Quod si alia ex parte non fuerit cau-
 sa fortior, que traducat ad se totum mo-
 tum & terminum illius, proculdubio emer-
 gent elementa: quia materia disposita cogit
 necessario naturam, ut tales forme in-
 ducantur, & non alie, nisi miraculo con-
 trarium fiat. Modus autem talis est: partes
 agunt in partes per contrarias qualitates,
 & tandem tollunt dispositionem consecra-
 tiuam mixti: causa vero caliditas semper
 supplet defectus caliditatem inferiorum, se-
 quens inclinationem ipsarum, & eleuans
 illarum vires, ut adimpleatur appetitus illa-
 rum, & ordo vniuersi: & consequenter
 gradus qualitatis qui deficit, & forma illi
 gradui connaturalis sese consequuntur.
 Alii tamen agentia non valent id praestare,
 quia omnia percutiunt, ut generent sibi
 simile. At vero causa vniuersalis solum as-
 pirat ad bonum inferiorum, nec generat
 sibi simile, sed aliorum finem insequitur.

Intuitur qualitates elementorum in mix-
 to disponunt semper ad antiquas formas,
 & ob id antiqui non dixerunt manere in
 mixto qualitates, sed virtutes elementorum.
 Dixi superius qualitates secundum suam
 entitatem precise agere propter elementa.
 Consulto id dixi, quia quamuis ille qualitates
 disponant ad formas mixti & con-
 seruent dispositionem vniuersalem cum ma-
 teria: & preterea assumantur, & dirigantur
 a forma mixti ad operationes ipsius, tamē
 cum hoc dicuntur naturalem connexionem,
 & radicalem inclinationem ad formas an-
 tiquas elementorum. Et hoc habetur se-
 cundum propriam entitatem vel per se
 primo, vel per se secundo, hanc motum
 cum doctissimo Suarezio conueniamus
 minus potest negari, quod qualitates pri-
 marie

mix magis connaturaliter conueniuntur cum elementis, tanquam cum suis principis, à quibus dimanant secundum totam suam perfectionem. A nullo certe mixto effluunt secundum totam suam latitudinem perfectionis, nisi ab elementis. Atque ut omnia sua appetunt cõmuni primordis, non miramur quod ad illa cõsurgenda disponant materiam sibi proximam, aut proximam & intimam, si verum est, quod calor proprimam humiditatem evaporando dissoluat, & postea dissipabitur.

Ex dictis constat solutio obiectio nimirum calor mixti non fit, ut octo à seipso, aut à forma mixti: sed cum causa vniuersalis inueniat materiam sigillatam taliter per illas qualitates, ut dicat ordinem proximum ad elementa, & nõ ad alias formas,

efficitur cum inferioribus diminutis agentibus, & supplet quod deficit. Galenus, *Galenus,* efficit illam modum dicendi, quæritis huiusmodi domus cõstruatur à radiis solaribus: Est verò domus referta stercore colibombæ, calido & sicco, in igne cõmuni. R. est eruditissimus Suarez: Non solum causa vniuersalis inducit formam substantialem, ubi non est agens particulare potens ad facere: sed accidentia, & qualitates disponentes etiam auget iuxta suam finem. Et hæc omnia, ne materia sine debita sibi forma aliquando remaneat.

Hæc dicta sunt de mixto, ut mixtum est, sive nature deficit. Sed quo pacto cause extrinsece se habeant in hoc dissolutione, & quomodo partes agant in partes, inferius explicandum.

OPVSCVLVM TERTIVM.

De causis Temperamenti mixtorum.

CAPVT PRIMVM.

QUOD sit efficiens, & quales conditiones ex parte illius, que sit materia, que forma, que finis, explicabo, qua potero breuitate simul & claritate. Nã cum

in meis lectionibus istum ordinem causarum sequor, præterquam quod scire est per causas cognoscere, tamen dum breuis esse laboro, clarior elucet doctrina.

Suppono, quod nõ loquimur de elementis affectis, voco elementa affecta, que qualitates aliorum elementorum receptor, non tamen amiserunt propriam formam substantialem, ut aqua calida, terra humida, &c. habet latitudinem qualitates elementorum, & possunt remitti seuari forma. Et quantum producatu reperies in vno elemento, si non in ducitur forma diuersa, nõ dicitur proprie temperamentum mixti, de quo hic loquimur, sed largo modo vocatur temperies, affectio elementum vocatur à Larisioribus. Et ob id titulus huius dissertationis est de causis temperamenti mixtorum. An verò sit necessarium, quatuor elementa concurrere, inferius attingam.

De causa finali si non apparet aliqua distinctura cõrouertenda: nõ finis temperamenti est esse dispositione ad esse formæ mixti in materia, & secundo, esse instrumentum ad actiones ipsius manifestas. Dixi, mani-

festas, quia non est ille locus ad disputandum, vtrum omnes effectus, quos videmus in mixtis, debeant reduci ad temperantia: quia sunt aliqui, quorum causam multi Medici censent esse occurrere: & alii, esse ipsammet formam mixti: de quo pacto se offerret sermo. Cum ergo videamus, quod ad presentiam debiti temperamenti inducitur, & cõsuetur forma mixti primitiua, & secundo per ipsam exercetur actiones: videtur completum esse finem vniuersalem nature, & particularem agentis dirigentes qualitates elementares.

CAPVT II.

De causa efficiente.

Possit alicui videri, eandem esse causam mixtionis, & temperamenti, & siquid in principio huius libri, mixtionem causam sub epologo perscrutatus, esset superuacaneæ de temperamenti causis nõc differere. Verum tamen presertim rem cõstruendo, aliquid diuersum reperitur in temperamento. Mixtio ut mixtio dicitur miscibilia, & aduon vniuersum in ordinem ad formam viuendam eam tali materia ex vi talis vniuersis. Ac verò temperamentum nihil dicitur quod totum non sit accidentiale, & qualitatum. In mixtione necessario reperitur debent substantie miscibiles: in temperamento proflus

B

exclu-

excluduntur: habent tamen causæ multam propinquitatem & similitudinem vt in discursu constabit.

Considerare oportet, quod in mixtione vniio miscibilium præsupponit localem applicationem agentium & patientiæ, quæ etiã est conditio necessaria ad productionem temperamentis: ita vt possit dicere, quod mixtio, vt dicit motum antecedentem, & productio temperamentis, vt dicit alterationem, siant simul: ambo etiam motus (sicut sint diuersi) important successione nem quandam, & eodem tempore fieri possunt. Mixtio in hac præcisione dicitur diuisione miscibilium, quæ inuoluit motum localem partium sive ad mixturam, vt omnino sit vniio. Productio temperamentis dicit remissionem interfarum & contrariam qualitatum in vnam formam mediam: que remissio toto illo prædicto tempore fit. Ex quo clarè constat esse duos terminos: vnus, est vniio miscibilium, quæ præcessit vniio, diuisione, applicatio: alter, est media qualitas, quæ præcessit alteratio.